SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 776, DE 2023

Requer a tramitação conjunta do PL 2091/2023 com o PL 2581/2023.

AUTORIA: Senadora Augusta Brito (PT/CE)

Página da matéria

Avulso do RQS 776/2023   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/159693

Gabinete da Senadora Augusta Brito

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 258 do Regimento Interno do Senado

Federal, a tramitação conjunta do PL 2091/2023com o PL 2581/2023, por tratarem

da mesma matéria.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 2.091, de 2023, de autoria da Senadora

Augusta Brito, objetiva trazer para o ordenamento jurídico novos tipos penais

aplicáveis exclusivamente ao mercado de capitais como indução a erro,

fraude contábil, influência imprópria, falsidade ideológica em manifestação e

administração infiel.

Por se tratar de matéria correlata apresentada posteriormente ao

projeto citado, solicitamos o apensamento do Projeto de Lei nº 2.581, de 2023

ao Projeto de Lei nº 2.091, de 2023.

Sala das Sessões, 4 de setembro de 2023.

Senadora Augusta Brito
(PT - CE)

S
F

/
2

3
7

9
1

.
1

4
3

7
7

-
9

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Augusta Brito

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5011342882
Avulso do RQS 776/2023   [2 de 2]